CAP. IV.

De imperio Theodosii Magni, et quomodo ab Ascholio Thessalonicæ episcopo baptizatus est: et quid decreverit adversus eos qui Nicæni concilii fidem impugnabant.

Sub idem tempus, cum Alamanni crebris incursionibus Gallias infestarent, Gratianus ad occidentales paterni imperii partes reversus est, quas ipse sibi ac fratri regendas **282** retinuerat, cum Illyricum et Orientis partes Theodosio tradidisset². Et ipse quidem, ex animi sui sententia rem gessit adversus Alamannos: Theodosius vero bellum cum barbaris Istrum accolentibus non minus feliciter fecit. Quorum alios cum prælio devicisset alios Romanorum amicitiam postulantes, acce-

ptis obsidibus in fœdus suscepisset, Thessalonicam venit. Ibi in morbum delapsus, ab Ascholio ejus urbis episcopo rudimentis fidei perceptis baptizatus, convaluit. Nam cum majoribus ortus esset christianis, qui Nicænx fidei doctrinam sequebantur, Ascholio valde tum delectatus est, quippe qui ejusdem sententiæ esset : viro tum sermone, tum operibus eximio et, ut summam dicam, cunctis sacerdotalis officii dotibus exornato. Delectatus est etiam Illyriis, eo quod nullus eorum Ariani dogmatis labe infectus esset. Percontatus autem de reliquis provinciis, comperit usque ad Macedoniam quidem, omnes inter se ecclesias consentire, cunctosque Deum Verbum et Spiritum sanctum ex æquo cum Patre venerari; abhinc vero, reliquis Orientem versus provincias tumultuari, ita ut populi in varias sectas divisi essent, ac præcipue Constantinopoli. Cum igitur apud se reputasset satius esse ut suam de divinitate sententiam ipse subditis suis palam prædicaret, ne vim inferre videretur, repente invitit quid colendum esset præcipiendo, Thessalonicæ positus, legem dedit ad populum urbis Constantinopolitanæ. Perpendebat enim animo fore ut illinc, tanquam ex arce totius imperii, rescriptum suum reliquis quoque civitatibus brevi innotesceret. Significabat autem eo rescripto, velle se ut omnes subditi sui eam religionem sequerentur, quam Petrus apostolorum princeps Romanis ab initio tradidisset; et quam eo tempore Damasus Romanæ urbis episcopus, ac Petrus Alexandrinus servarent; utque eorum duntaxat Ecclesia qui divinam Trinitatem æquali honore coleret, catholica nominaretur : qui vero aliter sentirent, hæretici dicerentur, infamesque essent, seque scirent supplicio afficiendos.

283 CAP. V.

De Gregorio Theologo : utque Theodosius ecclesias ei tradidit ; Demophilo, una cum iis qui consubstantialem Patri Filium negabant, exturbato.

Hæc constitutione promulgata, haud multo post venit Constantinopolim. Porro ea tempestate Ariani